第４号様式（要綱第６条関係）

令和５年度 第１回 藤沢市立滝の沢中学校 学校運営協議会会議録

                      開催日時  2023 年 5月 9 日（火）13 時 25分～16時

                場  所 滝の沢中学校 第２会議室

出

席

委

員

等

矢内 健  （会長／湘南大庭市民センター長）

笹原 信吾 （副会長／滝の沢中学校校長）

國丸 明子 （六会地区民生委員・児童委員）

水村 なつみ（青少年育成協力会指導員）

松澤 直子 （神奈川県立藤沢西高等学校長）

人見 甲子郎（NPO法人森の仔じゆうがっこう事務局長）

持川 和道 （コミュニティソーシャルワーカーCSW）

富樫 里美 （介護施設職員）

葉山 太一 （本校元学校評議員）

田中 和恵 （本校けやきの会前代表）

天利 智子 （湘南大庭地区社会福祉協議会常任理事）

武田 三枝 （滝の沢中学校教頭）

-------------------------------------------------------------------

出席委員：１２名（欠席委員：２名）

その他出席者（次第１～６まで）：安室教諭、日野教諭、岩渕教諭、

秋元教諭、萩原教諭

傍聴人数： ０名

オブザーバー：教育総務課（近藤、吉田、伊豆内）

次

第

※開会前 職員へのご紹介（職員室） １３：２５～

学校案内並びに授業参観  １３：３５～

１．開会 １４：３５～

２．委嘱状の交付

３．自己紹介

４．各学年、８組、教務より

５．学校運営協議会委員より

６．情報交換

７．会長ならびに副会長の選出

８．議題

（１）学校運営協議会制度（コミュニティ・スクール）について 学校長

（２）学校概要について 学校長

（３）学校運営方針について 学校長

（４）今後の学校運営協議会で検討する課題について

（５）その他

９．その他

・今年度の会議日程（予定）

１０．閉会

協

議

内

容

８．（１）学校運営協議会制度（コミュニティ・スクール）について

  学校は、現在の状況を正しく伝え、委員全員で学校運営に関わることで、子ども

たちの幸せのために活動していく。

・「地域の力を活かす」ときである。

  ・「地域から愛される学校」を目指す。

  ・協議会が「学校の応援団」となってほしい。

  ・「熟議」をする。

  ・常に「子どもを主語」に考えていく。

８．（２）学校概要について

  資料（学校便り・生徒数推移）に基づいて説明

８．（３）学校運営方針について

  資料（校長便り・滝の沢中学校グランドデザイン）に基づいて説明

８．（４）今後の学校運営協議会で検討する課題について

  子どもたちの笑顔のために

  ・家庭への支援について

  ・不登校生徒の対応について

  ・教員の働き方改革のために

 について、検討していくこととする。

以 上

次回開催予定 2023年 7月 4日（火）14時 30分～

                          場 所    滝の沢中学校 第２会議室